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Ques Wm}{ >del Rapporto di Prova spagnolo emesso il 18-mag-11. In caso di dubbio, la versione
spagtﬁyk\ ap ovap\
/ﬁ%& Prp@\NQZTI(M annulla e sostituisce la Rapporto di Prova n° 2132T10 emesso in data
> - \\\
e rq ti d("<quqe1 0 appoq\o dl‘F‘rova fanno riferimento unicamente ed esclusivamente ai campioni provati, e non al
ofto gen
\5%4:;2@ Q\ <;t dettagha il metodo di costruzione, le condizioni di prova ed i risultati ottenuti quando
?il\aosl scrmo e testato seguendo il procedimento descritto in UNE-EN 1363-1:2000. Qualunque
W tto al volume, dettagli di costruzione, carichi, tensioni, limiti del campione o estremi di questa

\/ 0 s1ano'00ﬁ§1}€.ﬂ nel campo di applicazione dlretta dei risultati di prova specificati nel metodo di prova
( nte, %n\gr'd coperta per questa relazione di prova”.
A
\

nuta in questo Rapporto di Prova ha carattere riservato, per cui il Laboratorio non facilitera a terzi
iva a questo Rapporto di Prova, salvo che lo autorizzi il Richiedente.

@}ﬁese ¢ Rapporto di Prova non si deve riprodure parzialmente senza |*approvazione per iscritto del Laboratorio.
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1.- CAMPIONI DI PROVA ® @O
Ricezione: % @O <:®§
Espedienti 2053T10 e 2054710 %

11 26-mag-2010 (si ricevono tutti i componenti dei campioni) @

— Unita: 22 campioni m @

— Tutti i componenti dei campioni si ricevono senza imballare \/ %
— I campione sono state inviate e selezionate per il richiedente % %
Espedienti 2132T10

El 13-0tt-2010 (si ricevono tutti i componenti dei ) %:;

— Unita: 10 campioni

— Tutti i componenti dei campioni si ricevono are
— I campioni sono state inviate e selezionate pe ieden
Documentazione: § %
La documentazione tecnica necess er-1'e del one € stata ricevuta in data
09-ago-11.
Descrizione:

state somministrate dal richiedente. Detta

uesto Rapporto di Prova.

appo:

Le principali caratteristiche de
informazione si aggiunge né

@m@m\m non deve riprodursi parzialmente senza l'approvazione per iscritto del Laboratorio. Pagina 3 di 78
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Versione italiana (NP , LICOF Rapporto di Prova nk?2 13/3\
/’\>
Campione n° / s
T2053A | 120538 (4 4'7 i AN Y
Tipo giunta lineare Sigillatura di giunta verticale su pargﬁ\éﬁlq\verﬂcale\b S
Dimensioni ~ della  giunta ,\\\‘\ 2y §
\
ﬁmm) 1200 x 50 x 100 1200x50x1,,0\0 \ 3 %
unghezza x larghezza x J
profondita N \3
Sigillatura (Tipo) 60 mm di lana di roccia [ 20 mm di /ét; BI roccia

Rockwool in viso esposto + pohuretano { \\,

<
40 mm di schiuma di | Adaptersc \ Q chiuma di
poliuretano 1K- | El in vis Iuyaahs\av\ 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- d| Ia% A m&g\ um HFKW-Frei-
El. S~

p sposto +

\

polidretano ™" Ny

re|7 \
<
\/»»\/

5 Spessore (mm) 60 eSS LB N 60
& | Densita (kg/m3) 106.9 NN \tha\,s ( %‘*) 1069
= « | Umidita il giorno = "\:’/’ / / /
§ g doell.a prova 033 C;\\\ (Zf \qo, 3 ,\\\/ 033
5 s (% in peso) /1_‘\-:.\\\7 Z, ~ ,ﬁi o
5 Contenuto in (OO B
a. ( o
nE_ agglutinante 2,71(’?\?;2:;') << N \\ 2,71
(% in peso) Ny I \\Q NS
N 5
-2 /2 /?\%
g &Caﬁ]}none n°
[ {) T2053E ] T2053F
Tipo giunta lineare : Fi QS@Ia(ur@gi gWerﬂcale su paramento verticale
Dimensioni  della giunta &y S, \V'v
(mm) N
1 TR \\/ 1200 x 20 x 100 1200 x 20 x 100
profondita

60 mm di lana di roccia | 20 mm di schiuma di
Rockwool in viso esposto + | poliuretano 1K-
40 mm di schiuma di | Adapterschaum HFKW-Frei-
poliuretano 1K- | El in viso esposto + 60 mm
Adapterschaum HFKW-Frei- | di lana di roccia Rockwool +
El. 20 mm di schiuma di

Sigillatura (Tipo)

poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
i El in viso Non esposto .
/60 60 60
~.~/ 106,9 106,9 106,9

§?m- A
N, N
ha prda Y NV 033 033 033
% in oY /”c\\\>

agglutina; e/f‘\\ 2,71 2,71 2,71

A
Z}{é iéta della lana
/ i

P el i
A‘Q/Z/\V o /\(\\/ ey
(AL YY) IR
\‘\5 & AN

{ XS AN
AR A \\7
(N7 (N

/\
&)
8
¥ |
g |
g
:
'é
I
]
§
|
$
§
§
g
5
&
:
§
g
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Versione italiana S LICOF Rapporto di Prova n° 21?}2%)06
(\\\ '\/\
N
(Y o
Campione n° ok S A £,
T2053G [ T2053H o~ /st f\\’g
Tipo giunta lineare Sigillatura di giunta verticale su paramientoverticale ™.~ / /9 7
Dimensioni della giunta n\\\\/\/ (2/,7 4 N >
(o) 1200 x 30 x 100 1200x25x1?6\\> 5 4@220@\ O
Lunghezza x larghezza x % \\_, ~ S gy
profondita \ / Q\ g\ N/
Sigillatura (Tipo) 100 mm di schiuma di | 100 mm di /séb’b\m@ dij m -di idma di
poliuretano 1K- | poliuretano  { <% / tano- 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- | Adaptersch -/:gl\ pteré\d@a@ FKW-Frei-
El El ~N Q- /2 \> 1[\~
ST 0%
Céariplonﬂ’ R"\\/ Woe
T2053J | A R0K S Ao\ T2054A
Tipo giunta lineare Slglllatura d@hﬁt&#érﬂca?asmpafém Mrﬁcéle
Dimensioni della giunta ~ \\/ ¥ \\ )
(mm) 1200x15x 100  &f zot}}\?emoom 1200 x 10 X 200
Lunghcgza x larghezza x / c, ,\ o
profondita (N (
Sigillatura (Tipo) 100 mm di schlum'a“BQ\, oo(m\l? d: 200 mm di schiuma di
poliuretano N WK polfure%' oo VIK- poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW\FRB)‘- [@Q aurf? “Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
El \ ™~y 4 . ‘~/'> \/ J El
(N A o) //Q\”“\
F e B S @gﬁxp\ibne n°
@20545 NV /AXT2054C | T2054D
Tipo giunta lineare /5 /Stggﬂgtura di guhwemcale su paramento verticale
Dimensioni della giunta T \)
ff‘:;’;em Shae // \1202%( /1,55\&290 v/ 5\\7\]1200x20x200 1200 x 25 x 200
profondita %/ SN ) \ :\\
Sigillatura (Tipo) PL’ mm (.dL\Qh’uma “di}-200 mm di schiuma di [ 200 mm di schiuma di
e eta({ /\ . ~[7poliuretano 1K- | poliuretano 1K-
LN %pt Tral.L /HF Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
ANV L ‘\%L El. El.
N & ,i \”/ \/ g
T N e ST Campione n°
(o /IR T2653E/ | T2054F | T2054G
Tipo gmnta/lihe?k AN ) ,"Z, " Sigillatura di giunta verticale su paramento verticale
D1mensnop‘§<\&éﬂa glﬂufta\,7 r\/ /
(mm) (X § )(30x200 1200 x 40 x 200 1200 x 50 x 200
LungheZ ar
profi \’\\’ / \\_
SiMl \ K di schiuma di [ 200 mm di schiuma di|200 mm di schiuma di
L\“\.\ G /(\;\\;’ /; tano 1K- | poliuretano 1K- | poliuretano 1K-
/- ?\\, { \’Q‘\\/" “}-Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
/:’\\\"; % \;j L £ El. El.
ST A8S S
Sy (S )
) A5
N 2 { {/> &/
,{ ;\\\\/ "\‘b Y
£y A
% Wl /:\f §;§Z ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
\\i\ esenle\%b di Prova non deve rlprodum parzalmente senza ['approvecione per iscritto del Laboratorio. Pagina 5 di 78
N e 5
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Versione italiana S LICOF Rapporto di Prova n°21<}g(£6
A ol
A{Q 3
. N N ) /\
(. LN A
Campionen® (Nn/ NN/ /o]
T2054H l T20541 SNV /. T4
Tipo giunta lineare Sigillatura di giunta verticale su paramento verticale. > /5~ )
Dimensioni ~ della  giunta Q\\\\\/J/ /\\V;J &/\% &
) 1200 x 40 x 200 1200x4@@7 S 20
Lunghezza x larghezza x i L] \/
profondita Ry o ;\J 0 \
Sigillatura (Tipo) 70 mm di schiuma di |60 mm gﬁq\%i 70 r@@\échiuma di
poliuretano 1K- | Rockwool:- +<14 /poli 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- | schiumacdi, pefitre e A um HFKW-Frei-
El + 60 mm di lana di roccia | Ada i- m di lana di roccia
Rockwool  + 70 mm di | ELS NV (S Rockwool + 70 mm di
schiuma di poliuretano 1K- | - %7 ™\ iuma di poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- /\7\\\ | Adapterschaum HFKW-Frei-
El - s ~ :
s Spessore (mm) 60 [Q\:\\/ (80N § 60
& [ Densita (kg/m3) 106,9 N/ [ N80 SR 106,9
= = | Umidita il giomo f:"':\\\? p ;\'\}J \,/
0 O ~ /
S 3| della prova 0:33 | B0 0,3{(@\\ 0,33
§ 2| Chinpeso) NNV
" | Contenuto in F3 s i TRy
= R S
e agglutinante AATf BB 8 o Q\QJ 2\Z7{T7\/ 2,71
=5 2 S ~ \\/ i &/
(% in peso) Pt e Y £,
BN S 8 i
Q\.\é/ Zi\\ s
//c‘ \‘\? i \\\G)
) AN A Lampione n®
LIRS A ST | T2132B
Tipo giunta lineare : & \Sigﬂlatn{raitg‘ignta verticale su paramento verticale
. RETR . o~ \ F G T
Dimensioni  della glun?\ L % ) '\\\; (\\\
) VAN 00/2>/ 1000 %20 x 200 1000 x 30 x 200
anghezza x  larghezza 5 X1 /5 i N
profondita / ; -
Sigillatura (Tipo) Ajmt[gg} ' 60 mm di schiuma di |60 mm di schiuma di
poliuretano 1K- | poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
QX El + 80 mm di lana di roccia | EI + 80 mm di lana di roccia
- 2 FLUMROC + 60 mm di | FLUMROC + 60 mm di
:,% schiuma di poliuretano 1K- | schiuma di poliuretano 1K-
/\\\‘/ Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
NN El. El.
< | Spessore (mm) 80 80
8 ensita_(Kg/m3), 129,2 129,2
= & Umidita/il‘giomo
fé\@a a‘é\\ 0,39 0,39
o Qo inpesa) y £
4~/}%7C o Sy
S x : 435 435
< - N
oV A% $0) AN &
/> \/ G \7 \‘\:\‘\\\ . ~ /
ALY /(\ e e o B
N A (O
Gy
AN (S
ot 1&\\/
\\« (S
S Ty

N

77
rese;

W) di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I ‘approvecione per iscritto del Laboratorio.
\\.
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Campione n°

schiuma di poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
El.

schiuma di- poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
EL.

T2132C | T2132D | T2132E

Tipo giunta lineare Sigillatura di giunta verticale su paramento verticale

Dimensioni  della  giunta

(mm) 1000 x 40 x 200 1000 x 20 x 200 1000x 30'x 200

Lunghezza x larghezza x g

profondita

Sigillatura (Tipo) 60 mm di schiuma di| 70 mm di ‘schiuma di| 70 mm di -schiuma di
poliuretano 1K- | poliuretano 1K- | poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei-
El + 80 mm di lana di roccia | El + 60 mm di lana di roccia | El + 60 mm di lana di roccia
FLUMROC + 60 mm di | FLUMROC: + 70 ‘mm di | FLUMROC = + 70 mm di

schiuma di poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
El

schiuma di poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
El

schiuma di poliuretano 1K-
Adapterschaum HFKW-Frei-
El.

o Spessore (mm) 80 60 60

8 Densita (kg/m3) 129,2 147,1 147 1

= | Umidita il giorno

S g | dellaprova 0,39 0,37 0,37

<3 .

S .= | (% in peso)

"E | Contenuto in

8..0‘ agglutinante 4,35 4,26 4,26

(% in peso)
Campione n°
T2132F | T2132G | T2132H

Tipo giunta lineare Sigillatura di-giunta verticale su paramento verticale

Dimensioni  della  giunta

{mm) : o ‘ 1000 x40 x:200 1000 x 50 x 200 1000 x 50 x 200

unghezza x larghezza x

profondita

Sigillatura (Tipo) 70 mm di- schiuma ~di{ 60 mm di schiuma di |80 mm di lana di roccia
poliuretano 1K- | poliuretano 1K- | FLUMROC in lato esposto
Adapterschaum HFKW-Frei- | Adapterschaum HFKW-Frei- | al fuoco + 120 mm di
El-+ 60 mm di lana di roccia | EI + 80 mm di lana di roccia | schiuma di poliuretano 1K-
FLUMROC —~+ 70 mm di | FLUMROC + 60 mm di | Adapterschaum HFKW-Frei-

El in lato non esposto al
fuoco.

= Spessore (mm) 60 80 80

5 Densita (kg/m3) 147 1 129,2 129,2

£ = | Umidita il giorno

2 § dellaprova 0,37 0,39 0,39

= 04 1 o

e (% in peso)

'€ | Contenuto in

£ | agglutinante 4,26 4,35 4,35
(% in peso)

Il presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I 'approvecione per iscritto del Laboratorio.
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Campione n°

T21321 T2132J
Tipo giunta lineare Sigillatura di giunta verticale su paramento verticale
Dimensioni  della  giunta
(o) 1000 x 50 x 200 1000 X'50 % 200
Lunghezza x larghezza x
profondita
Sigillatura (Tipo) 70 mm di schiuma di poliuretano 1K+ | 60:mm di lana di roccia FLUMROC in lato

Adapterschaum HFKW-Frei-El + 60 mm di
lana di roccia FLUMROC + 70 mm<di
schiuma di poliuretano 1K-Adapterschaum
HFKW-Frei-El.

esposto al-fuoco + 140 mm di schiuma di
poliuretano - 1K-Adapterschaum HFKW-
Frei-El.in fato non esposto al fuoco.

(% in peso)

= Spessore (mm) 60 60

S | Densita (kg/m3) 147 1 147 1
£ = | Umidita il giorno

S g | dellaprova 0,37 0,37
€ = | (% in peso)

‘E [ Contenuto in

E agglutinante 4,26 4,26

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza l'approvecione per iscritto del Laboratorio.
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Versione italiana ™ LICOF Rapporto di Prova n® 2132T10-6
Campione Lana di Dimensioni in mm
n° Roccia e P A B C - Sezione Trasversale Tipo 1-

T2053A | Tipo1 | Rockwool | 50 | 100 | 40 | 60 W
T2053B | Tipo2 | Rockwool | 50 | 100 | 20 | 60 | 20 #

T2053C | Tipo1 | Rockwool | 30 | 100 | 40 | 60 —

T2053D | Tipo2 | Rockwool | 30 | 100 | 20 | 60 | 20 N

T2053E | Tipo1 | Rockwool | 20 | 100 | 40 | 60 b3

T2053F | Tipo2 | Rockwool | 20 | 100 | 20 | 60 | 20 =

T2053G | Tipo3 30 | 100 AT

T2053H | Tipo 3 - 25 | 100 I i

T2053J | Tipo 3 - 20 | 100

T20531 | Tipo 3 i 15 | 100

T2053K | Tipo 3 = 10 | 100 ' - Sezione Trasversale Tipo 2-
T2054A | Tipo3 | - 10 | 200 a

T2054B | Tipo 3 o 15 | 200 S 2

T2054C | Tipo 3 - 20 | 200 | e :

T2054D | Tipo 3 - 25 | 200 | VS

T2054E | Tipo 3 = 30 | 200-| "

T2054F | Tipo3 % 40 | 200 | i

T2054G | Tpo3 | — | 50 J200h ool & f

T2054H | Tipo2 | Rockwool | 40.-| 200 | 70-| 60 |70 ! ey

T20541 | Tipo1 | Rockwool | 40.{ 200 |-140-( 60 |

T2054J | Tipo2 | Rockwool /| 50 | 200 .70 | 60|70

T2054K | Tipo1 | Rockwool |- 50/ | 200 | 140 | 60|

T2132A | Tipo2 | Rockwool ' 20 /{200 | 60|80 | 60 - Sezione Trasversale Tipo 3-
T2132B | Tipo2 | Rockwool| 30| 200 | 60 | -80 | 60

T2132C | Tipo2 | FLUMROC | /40 | 200 {60 | 80 | 60 W

T2132D | Tipo 2 { FLUMROC:| 20| 200 {-70'| 60 | 70 Toh

T2132E | Tipo2 | FLUMROC™|-30 | 20070 | 60 | 70

T2132F | Tipo2 | FLUMROC |40 | 200} 70 | 60 | 70

T2132G | Tipo2 | FLUMROC|{ 50-| 200 | 60 | 80 | 60

T2132H | Tipo1-{ FLUMROC | “50"{ 200 | 120 | 80

T21321 | Tipo 2-{ FLUMROC |- 50 | 200 | 70 | 60 | 70

T2132J | Tipo 4" | FLUMROC | 50 | 200 | 140 | 60 v

D Parete
Lana di Roccia

[] 1K-Adapterschaum HFKW-Frei - EI

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza I approvecione per iscritto del Laboratorio.
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- Grafico 1- Distribuzione di campioni —
SESSIONE DI PROVA RES-2053T10

Mattone Tipo GAS YTONG

Profilo Knauf 48 (650200 Kg/mt’)
S AT
= -
{ “t; 15. ]
T2053A o N e N
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T20353C o o 00 B0 e N R ol 1 BN S
T2053D CEUEPT TR RN B
T2053E [IEENY B 9 G B S N P ¢ S
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1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza | 'approvazione per iscritto del Laboratorio. Pagina 10 di 78
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- Grafico 2- Distribuzione di campioni —
SESSIONE DI PROVA RES-2054T10

Mattone Tipo GAS - YTONG

(650200 Kg/m*)
A
/ =
LR &
T2054K SR K e i
T2054] SN K S T ‘
T20541
T2054H
T2054G §
T2054F i -
T2054E
T2054D
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T2054B i
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(=3
bS]
v 3

3000

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza | approvecione per iscritto del Laboratorio. Pagina 11 di 78
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Grafico 3- Distribuzione di campioni —
SESSIONE DI PROVA RES-2132T10

Mattone Tipo-GAS YTONG

(6504200 Kg/m®)
AN 7
T2132 : . 5
T21321 3 %
T2132H R i
T2132G b ! £
T2132F =
T2132E
T2132D
T2132C /
T2132B ;
T2132A =
BT =
i | Esa
: o
wy
o
y
Fy
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=
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=]
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11 presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente sena I 'approvezione per iscritto del Laboratorio. Pagina 12 di 78
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2.- PROVE REALIZZATE
Prove secondo la norma UNE-EN 1363-1:2000 “Prove di Resistenza al Fuoco. Partel. Requisiti

generali” e EN 1366-4:2006+A1:2010 “Fire Resistance lests for service installations — Part 4:
Linear joint seals”.

3.- INSTALLAZIONE DEI CAMPIONI

Opera di sopporto e
11 tipo di opera di sopporto normalizzata scelta per il richiedente per la realizzazione delle prove é:
N/

SESSIONE DI PROVA RES-2053T10: Campioni T2053A a T2053K
OPERA DI SOPPORTO RIGIDA DI BASSA DENSITA

L'opera di sopporto & realizzata di muro de moratura in-mattoni tipo GAS YTONG (650 + 200
kg/m®), unito con malta di cemento ed sabbia in proporzione 1:4 (insieme a malta si aggiunge
additivi di essiccazione rapida), con un spessore totale di muro dii 100 mm. Con l'obiettivo di dare
rigidita all'opera di sopporto si fissarono mediante tassello chimico Hilti HY70/330/2 con asta
filettata, dado e rondella di metrica 8 mm, per il viso Non esposto al fuoco 12 profili (canali di 48
mm), di Knauf di 2995 mm di longitudine, vedere figura 23.

Data di finalizacién dell'opera di sopporto; 26-mag-2010

SESSIONE DI PROVA RES-2054T10: Campioni T2054A a T2054K
OPERA DI SOPPORTO RIGIDA DI BASSA DENSITA

L'opera di sopporto & realizzata di muro de moratura in mattoni tipo GAS YTONG
(650 = 200 kg/m’), unito con malta di cemento ed sabbia in proporzione 1:4 (insieme a malta si
aggiunge additivi di essiccazione rapida), con-un spessore totale di muro di 200 mm.

Data di finalizacion dell'opera di sopporto: 25-mag-2010

SESSIONE DI PROVA RES-2054T10: Campioni T2132A a T2132]

OPERA DI SOPPORTO RIGIDA DI BASSA DENSITA

L'opera di sopporto & realizzata 'di muro ~de moratura in mattoni tipo GAS YTONG
(650 + 200 kg/m’), unito con malta di cemento ed sabbia in proporzione 1:4 (insieme a malta si
aggiunge additivi di essiccazione rapida); con un spessore totale di muro di 200 mm.

Data di finalizacién dell'opera di sopporto: 01-ott-2010
Montaggioy (N7 5

Il montaje dei campioni fu realizzato nella sua totalita per il richiedente.

Campioni Campioni Campioni
T2053A a T2054A a T2132A a
T2053K T2054K T2132]

{ Data finale del montaggio 27-mag-2010 26-mag-2010 13-0tt-2010

1l presente Rapporio di Prova non deve riprodursi parzialmente senza | approvezione per iscritto del Laboratorio. Pagina 13 di 78
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4.- CONDIZIONI DI PROVA

SESSIONE DI PROVA RES-2053T10: Campioni T2053A a T2053K

|Condizionamento del campione | [Temperaturamezza - (°C) V220
Humedad relativa media (%) IO
Tempo di condizionamento (ore) N2$

Temperatura del forno.
Curva di riscaldamento

Secondo il programma “termico <descritto per la Norma
UNE-EN 1363-1:2000.

Pressione all’interno del forno

Durante la prova, si € mantenuto un gradiente- mezzo di
pressione all’interno-del forno di- 9,7 Pa/m ed una pressione
mezza nella sonda ubicata a meta di altezza della giunta ma
scende di (13,5 £ 0.8) Pa.

Condizioni ambientali
all’inizio della prova

Temperatura ambiente (°C)= T, = | 18
Umidita relativa (%) 41

SESSIONE DI PROVA RES-2054T10: Campioni T2054A a T2054K

\Condizionamento del campione

| [ Temperatura media, (°0) | 38
Umidita relativa media (%) 35
Tempo di condizionamento (ore) 26

Temperatura del forno.
Curva di riscaldamento

Secondo il programma termico descritto per la Norma
UNE-EN 1363-1:2000.

Pressione all’interno del forno

Durante ‘la prova, si € mantenuto un gradiente mezzo di
pressione all’interno del forno di 9,9 Pa/m ed una pressione
mezza a meta di altezza di sigillatura ma scendo di (13,7 £ 1,4)
Pa.

Condizioni ambientali
all’inizio della prova

‘Temperatura ambiente (°C) = Ty

19
Umidita relativa (%) | 38

SESSIONE DI PROVA RES-2132T10: Campioni T2132A a T2132J)

|Condizionamento del campione

Temperatura mezza C) 15
Umidita relativamedia (%) | 50
Tempo di condizionamento (ore) 26

Temperatura del forno.
Curva di riscaldamento

Secondo il programma termico descritto per la Norma
UNE-EN 1363-1:2000.

Pressione all’interno del forno

Durante la prova, si € mantenuto una pressione mezza a meta
di altezza di sigillatura ma scendo di (14.6 £ 1,9) Pa.

Condizioni ambientali
all’inizio della prova

Temperatura ambiente (°C) = T, 14

Umidita relativa (%) | 54

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza | approvazione per iscritto del Laboratorio.
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RISULTATI
Campioni T2053A | Campioni T2054A T2132A a
a T2053K a T2054K T2132]
| Durata della prova (minuti) 182 240 241

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I ‘approvacione per iscritto del Laboratorio.

Prove smesso per mutuo accordo col richiedente.

Misura di Forza di deformazione

Durante le prove si misurd la deformazione nel centro dell'opera di sopporto che trasportava il totale
dei campioni provate, non registrandosi nessun tipo di deformazione della stessa durante la durata
delle prove.

A
Osservazioni durante la prova g reaaT
SESSIONE DI PROVA RES-2053T10: Campioni T2053A a T2053K
Minuto Osservazione
TEsaE T Inizio della prova. Ora 10 h-56 min 34 s
1D e T2053G: La termocoppia n® 50 supera in.180.°C ]a sua temperatura iniziale.
T2053G: Si osserva emissione di-gas ed incandescenza del campione. Si applica
18 eiens: tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
[ T20531: La termocoppian® 65 supera in 180°C la sua temperatura iniziale.
6o T2053H: La termocoppia n® 58 supera’in 180°C la sua temperatura iniziale.

T2053H: Si esserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
16 e tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e

si smette di valutare il campione.

T20531: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica

16 e tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si'smette di valutare il campione.

1) s Senza cambiamenti importanti.
0 e Senza cambiamenti importanti.
37 T2053J: La termocoppia n® 73 supera in 180°C la sua temperatura iniziale.
T2053J: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
39 [ Seen tampone di cotone, infiammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e

si'smette di valutare.

T2053K: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
o tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare.

60 e Senza cambiamenti importanti.

61 . s T2053A: Si osservano zone annerite durante il campione.

90 " Senza cambiamenti importanti.

U, Ly T2053B: Si osserva annerita la schiuma di poliuretano della sigillatura del campione.
927 e T2053B: La termocoppia n°® 17 supera in 180°C la sua temperatura iniziale.

T2053F: Si applica termocoppia mobile sul campione all'altezza della piaga dell'opera
di sopporto superando in 180°C la sua temperatura iniziale.

(1) B T2053B: Si osserva l'interno del forno attraverso della sigillatura del campione.

06 /a
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Minuto Osservazione
102 ... T2053B: Si applica tampone di cotone nella zona del minuto 101, senza conseguenze.
109 ... T2053B: Si applica tampone di cotone nella zona del minuto 101, senza conseguenze.
113 e T2053C: Si applica il tampone di cotone sul campione senza conseguenze.
116 ... T2053D: La termocoppia n°® 30 supera in 180°C la sua temperatura iniziale.
i T2053C: Si applica termocoppia mobile sul campione- superando in 180°C la’ sua
' temperatura iniziale.
120 ... Senza cambiamenti importanti.
9F- T2053E: Si ‘apglica termocoppia mobile sul’campione superando-in 180°C la sua
temperatura iniziale. "
121 e T2053A: La termocoppia n° 8 supera in 180°C 1a sua temperatura iniziale.

T2053B: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
126 ... tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare.

140 ... T2053C: Si applica il tampone di cotone sul campione senza conseguenze.

T2053C: Si applica tampone di cotone sul campione, -inflammando prima di 30 s.
Sigillato campione con fibra ceramica e si smette di valutare il campione.

T2053D: Si applica tampone di’ cotone sul campione, inflammando prima di 30 s.

e Sigillato campione con fibra ceramica e si smette di valutare il campione.

e T.2(?53 F: Si applica tampone dicotone sul campione, inﬁammanfio prima di 30 s.
Sigillato campione con fibra ceramica e si smette di valutare il campione.

180 ... Senza cambiamenti importanti.

182 ... Fine della prova per mutuo accordo col'richiedente.

SESSIONE DI PROVA RES-2054T10: Campioni T2054A a T2054K

Minuto Osservazione
0 ...... Iniziodella prova. Ora 11 h 22 min 09 s
4 ...... /T2054F: Si cambia cavo compensazione della termocoppia n°® 43.
14 ..., ~T2054G: Si osserva distacco della parte superiore della sigillatura della giunta.

T2054G: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
16 .-+ tampone di cotone, infiammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.

T2054F: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
19 .-+ tampone di cotone, infiammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.

20 ......~~ Senza cambiamenti importanti.
26 «we. - T2054E: Latermocoppia n° 33 supera in 180°C la sua temperatura iniziale

T2054E: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
28 -.+.. -tampone di cotone, infiammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si.smette di valutare il campione.

30 ....... Senza cambiamenti importanti.

32 .« T2054D: La termocoppia n° 27 supera in 180°C la sua temperatura iniziale

T2054D: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
34 :«-.~ tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.

Il présente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I 'approvecione per iscritto del Laboratorio. Pagina 16 di 78
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Minuto Osservazione
60 . Senza cambiamenti importanti.
62 .. T2054C: La termocoppia n°® 19 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
T2054C: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
64 e tampone di cotone, inflammando prima di 5 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
69 . T2054B: La termocoppia n° 13 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
T2054B: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
Th B tampone di cotone, inflammando prima di 10 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
90 ... Senza cambiamenti importanti.
9% T2054K: La termocoppia n°® 76 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
98 . T2054K: Si applica il tampone di cotone sul campione senza conseguenze.
98 ... T20541: Si applica il tampone di cotone sul campione senza conseguenze.
T2054K: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
102 e tampone di cotone, inflammando prima di 30s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
102 ... T20541I: La termocoppia n®63 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
T20541: Si osserva emissione di gas ed. incandescenza del campione. Si applica
112 e tampone di cotone; inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
125 e T2054A: Si osserva distacco della parte superiore della sigillatura della giunta.
T2054A: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
128 ... tampone di cotone, inflammando prima di 5 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare- il campione:
B T2054H:Si osserva che si¢ consumato parte della giunta nella sua parte centrale
all'altezza della piaga dell'opera di sopporto.
T2054J: Si-osserva emissione: di gas ed incandescenza del campione. Si applica
132 e tampone di cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare (il campione.
133 4 T2054H: La termocoppia n°® 55 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
156 .o T2054H: La termocoppia n° 143 supera in 180°C la sua temperatura iniziale
161 o T2054H: Si applica tampone di cotone sul campione, senza conseguenze.
T2054H: Si osserva emissione di gas ed incandescenza del campione. Si applica
166 - -.... tampone di‘cotone, inflammando prima di 30 s. Sigillato campione con fibra ceramica e
si smette di valutare il campione.
180/ /.5 Senza cambiamenti importanti.
240 oo Senza cambiamenti importanti.
2407 s Fine della prova per mutuo accordo col richiedente.

Il presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza I 'approvazione per iscritto del Laboratorio.
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SESSIONE DI PROVA RES-2132T10: Campioni T2132A a T2132]
Minuto Osservazione
0 Inizio della prova. Ora 10 h 40 min 20 s
15 Senza cambiamenti importanti.
20 Senza cambiamenti importanti.
30 Senza cambiamenti importanti.
45 Senza cambiamenti importanti.
S
60 Senza cambiamenti importanti. \
T2132G: Si apprezza nell'estremo- superiore ‘della “giunta; la schiuma perforata
79 approssimativamente 20 mm dall'incontro. con 1'opera di sopporto ma non si apprezza
I'interno del forno poiché dispone di una cappa di lana di roceia per il viso esposto
3 T2132D: Si sostituisce il cavo di compensazione della termocoppia n°® 34 per cattivo
funzionamento
36 T2132G: Si applica il tampone di cotone nell'estremo superiore della giunta nel suo
incontro con l'opera di sopporto macchiandolo leggermente
90 Senza cambiamenti importanti.
T2132G: Si apprezza leggermente  [l'interno  del forno nell'incontro dell'estremo
114 superiore della giunta con l'opera di sopporto. Si applica il tampone di cotone
macchiandolo leggermente.
120 e Senza cambiamenti importanti.
120 e T2132G: La termocoppia n° 50 supera-il limite massimo permesso di 180 °C + Ty
e T2132F: Si apprezza leggermente perforata la schiuma nel estremo inferiore nel suo
" incontro con1'opera di sopporto
T2132G: Si applica tampone di cotone nell'incontro dell'estremo superiore della giunta
132 ... e lopera di sopporto perforandolo prima dei 30 s. Fine di valutazione della
dimostrazione
139 T21321: Si_apprezza gran quantita di gas nell'incontro dell'estremo superiore della
""" giunta e I'opera di sopporto.
139 . T21321: 1 termocoppié n° 64 e 65 superano il limite massimo permesso di 180 °C + Ty;
1A T2132L: Si-applica tampone di cotone nell'incontro dell'estremo superiore della giunta e
l'opera di sopporto infiammando prima dei 30 s. Fine di valutazione della dimostrazione
148 T2132E: Si apprezza perforata la schiuma nell'incontro dell'estremo superiore della
""" giunta'e 'opera di sopporto
149 e T2132J: Emissione di gas attraverso I'angolo superiore sinistra della giunta
B1y LS T2132F: Si.applica tampone di cotone nell'estremo inferiore della giunta nel suo
g incontro con l'opera di sopporto carbonizzandolo leggermente.
153 e T2132J: Lla'termocoppia n® 71 supera il limite massimo permesso di 180 °C + Ty,
154 T2132F: La termocoppia n°® 45 supera il limite massimo permesso di 180 °C + T,
156 e T2132J: Si applica tampone in estremo superiore di giunta senza conseguenze
157 . T2132F: Si applica tampone di cotone nell'estremo inferiore della giunta nel suo
""" _incontro con l'opera di sopporto perforandolo prima dei 30 s
163 T2132J: Si applica tampone di cotone nell'estremo superiore della giunta nel suo
incontro con l'opera di sopporto macchiandolo leggermente
T2132J: Si applica tampone di cotone nell'estremo superiore della giunta nel suo
170 e incontro con l'opera di sopporto carbonizzandolo prima dei 30 s. Fine di valutazione

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza l'approvazione per iscritto del Laboratorio.

della dimostrazione.
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Minuto Osservazione
180 ... Senza cambiamenti importanti.
185 ... T2132E: La termocoppia n° 36 supera il limite massimo permesso di 180°C + Ty;
199 Eis T2132C: La termocoppia n° 24 supera il limite massimo permesso di 180 °C +Tj;
205 e T2132H: La termocoppia n° 57 supera il limite massimo permesso di 180 °C +T;
T2132C: Si applica tampone di cotone nell'estremo.‘superiore della-giunta nel suo
215 .. incontro con l'opera di sopporto carbonizzandolo prima dei 30 s. Fine di valutazione

della dimostrazione.

T2132E: Si applica tampone di cotone nell'estremo” superiore della giunta nel suo
221 e incontro con l'opera di sopporto carbonizzandolo prima dei 30 s. Fine di valutazione

della dimostrazione

T2132D: Si applica tampone di cotone nell'estremo superiore della giunta nel suo
224 .. incontro con l'opera di sopporto ‘carbonizzandolo prima dei 30°s. Fine di valutazione

della dimostrazione.

T2132H: Si applica tampone di- cotone nell'estremo superiore della giunta nel suo

228 . incontro con Il'opera sopporti inflammandolo prima dei 30 s. Fine di valutazione della
dimostrazione

240 e Senza cambiamenti importanti.

241 ... Fine della prova per mutuo accordo col richiedente.

1l presente Rapporta di Prova non deve riprodursi parzialmente senza l 'approvecione per iscritto del Laboratorio.
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Tampone di cotone

Fiamme sostenute > 10 s

. Isolamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza fiamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

Temperatura massima

 Integrita (E)

Criterio di comportamento

Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale< - di- " ogni
termocoppia.

e
Campione n’
T2053A T2053B
182 minuti® 126 minuti
.......... 182 minuti®™ 126 minuti
.......... 182 minuti®™ 126 minuti™
~N
122 minuti 92 minuti
.......... 122 minuti 92 minuti

Campione n°

Tampone di cotone

Fiamme sostenute >10s

B 1solamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza flamma del tampone

Apparizione-di- flamma sostenuta
di durata superiore a 10_s nel viso
non esposto del campione:

Temperatura massima

= Integrita (E)
Criterio di-comportamento

Non si” supera~ in’ 180 °C la
temperatura . iniziale di  ogni
termocoppia.

T2053C T2053D
152 minuti 153 minuti
.......... 152 minuti 153 minuti
.......... 152 minuti™® 153 minuti®
119 minuti 116 minuti
.......... 119 minuti 116 minuti

Campione n°
T2053E T2053F

182 minuti®

163 minuti

f'-l, Tampone di cotone

- Fiamme sostenute > 10 s

B 1solamento Termico 1))

Criterio di comportamento

Inflammazione o combustione
senza fiamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

182 minuti® 163 minuti

) (D)

182 minuti® 163 minuti

121 minuti 96 minuti

~ Temperatura massima

1 presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza I ‘approvecione per iscritto del Laboratorio.

Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di  ogni
termocoppia.

121 minuti 96 minuti

..........
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Tampone di cotone

Fiamme sostenute >10's

I Isolamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Inflammazione o combustione
senza flamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

Campione n°

Temperatura massima

l Integrita (E)

Criterio di comportamento

Non si

supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di’ ogni
termocoppia.

Tampone di cotone

Fiamme sostenute > 10s

. Isolamento Termico (1)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza fiamma del tampone
Apparizione di fiamma- sostenuta

di durata superiore a 10s nel viso
non esposto del campione.

T2053G T2053H
13 minuti 16 minuti
13 minuti 16 minuti
13 minuti®’ 16 minuti”
12 minuti 16 minuti
12 minuti 16 minuti

Campione n°

Temperatura massima

g Integrita (E)

Criterio di comportamento

Non / si_supera /in- 180/ °C la
temperatura,  iniziale  di  ogni
termocoppia.

Tampone di.cotone

< Fiamme sostenute > 10-s

. Isolamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Inflammazione o combustione
senza fiamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

T20531 T2053J
16 minuti 39 minuti
16 minuti 39 minuti

16 minuti™® 39 minuti™
14 minuti 37 minuti
14 minuti 37 minuti

Campione n°

... Temperaturamassima

Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di  ogni
termocoppia.

T2053K T2054A
58 minuti 128 minuti
58 minuti 128 minuti
58 minuti® 128 minuti®
58 minuti 128 minuti
58 minuti 128 minuti

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I approvecione per iscritto del Laboratorio.
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Campione n°

Tampone di cotone

Fiamme sostenute >10s

l Isolamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza flamma del tampone
Apparizione di fiamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

Temperatura massima

¥ Integrita (E)

Criterio di comportamento

Non si supera in 180 °Cla
temperatura  iniziale di.  ogni
termocoppia.

T2054B T2054C

71 minuti 64 minuti

.......... 71 minuti 64 minuti
.......... 71 minuti™” 64 minuti™

; 69 minuti 62 minuti

.......... 69 minuti 62 minuti

Campione n°

Tampone di cotone

Fiamme sostenute >10's

. Isolamento Termico (T)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza fiamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

Temperatura massima

= Integrita (E)

Criterio di comportamento

Non ~si_supera in-180 °C la
temperatura  iniziale -di  ogni
termocoppia.

T2054D T2054E

34 minuti 28 minuti
.......... 34 minuti 28 minuti
.......... 34 minuti® 28 minuti®

32 minuti 26 minuti
.......... 32 minuti 26 minuti

Campione n°

_Tampone di cotone

. Flamme sostenute >10's

l Isolamento Termico (T)

Criterio di comportamento

Infiammazione o combustione
senza fiamma del tampone

Apparizione di fiamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

-~ Temperatura massima

I presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senca | approvecione per iscritto del Laboratorio.

Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di  ogni
termocoppia.

T2054F T2054G

19 minuti 16 minuti
.......... 19 minuti 16 minuti
.......... 19 minuti® 16 minuti”’

19 minuti 16 minuti
.......... 19 minuti 16 minuti
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Campione n°

T20541

T2054H
£ Integrita (E) 166 minuti
Criterio di comportamento
Tampone di cotone e L S e 166 minuti

senza flamma del tampone

Apparizione di flamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

Fiamme sostenute >10s (D)
166 minuti

..........

. Isolamento Termico (I) 133 minuti
Criterio di comportamento X
Temperatura massima Non si supera in 180 °C la

temperatura  iniziale di. ogni ... 133 minuti

termocoppia.

112 minuti

112 minuti
112 minuti®

106 minuti

106 minuti

Campione n°

T2054K

T2054J
£ Integrita (E) 132 minuti
Criterio di comportamento
Tampone di cotone lggj;?;:::%:lm&::’"e .......... 132 minuti
Fiamme sostenute >10s Apparizione di fiamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso.",......... 132 minuti™

non esposto del campione.

132 minuti

l Isolamento Termico (I)

Criterio di comportamento

Non/ si. supera in - 180 °C la
temperatura’  iniziale - di  ogni
termocoppia.

Temperatura massima
132 minuti

N

102 minuti

102 minuti

102 minuti®

96 minuti

96 minuti

Campione n°

T2132B

T2132A
¥ Integrita (E) 241 minuti®
Criterio di comportamento
Tampone di-cotone S St R 241 minuti®

senza fiamma del tampone

Apparizione di fiamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso
non esposto del campione.

= Fiamme sostenute > 10's S
241 minuti®

B Isolamento Termico (I) 241 minuti®

Criterio di comportamento

- Temperatura massima Non si supera in 180 °C la .
temperatura  iniziale di  ogni .......... 241 minuti'
termocoppia.

1l presente Rapporto.di Prova non deve riprodursi parzialmente senza I 'approvezione per iscritto del Laboratorio.

241 minuti®

241 minuti®

241 minuti®

241 minuti®

241 minuti®
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Campione n°

T2132C T2132D
& Integrita (E) 215 minuti 224 minuti
Criterio di comportamento
; Infiammazione o combustione ik N
Tampone di cotone e e 215 minuti 224 minuti
Fiamme sostenute > 10 s Apparizione di fiamma sostenuta =
di durata superiore a 10 s nel viso .......... 215 minuti® 224 minuti®
non esposto del campione.
. Isolamento Termico (I) 199 minuti 224 minuti
Criterio di comportamento k
Temperatura massima Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di- ogni’ ... 199 minuti 224 minuti
termocoppia.

Campione n°

T2132E T2132F
£ Integrita (E) 221 minuti 157 minuti
Criterio di comportamento .
: Infiammazione o combustione Tasy Sl
2
Tampone di cotone BEST DR e CaE e ) 221 minuti 157 minuti
Fiamme sostenute >10s Apparizione di fiamma. sostenuta s
di durata superiore a 10 s nel viso .......... 221 minuti® 157 minuti®
non esposto del campione.
B Isolamento Termico (T) 185 minuti 154 minuti
Criterio di comportamento
Temperatura massima Non si_supera in“ 180 °C la
temperatura -~ iniziale- di  ogni .......... 185 minuti 154 minuti
termacoppia.
Campione n°
T2132G T2132H
£ Integrita (E) 132 minuti 228 minuti
Criterio di comportamento
: Inflammazione o combustione SRR e
Tampone di cotone sely fiamms del ingone © 132 minuti 228 minuti
< Fiamme sostenute > 10's Apparizione di fiamma sostenuta
di durata superiore a 10 s nel viso .......... 132 minuti® 228 minuti™®
non esposto del campione.
. Isolamento Termico (I) 120 minuti 205 minuti
Criterio di comportamento
Temperatura massima Non si supera in 180 °C la
temperatura  iniziale di  ogni .......... 120 minuti 205 minuti
termocoppia.
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Campione n°
T21321 T2132J
. Integrita (E) 143 minuti 170 minuti
Criterio di comportamento
Tampone di cotone s st ae - 143 minuti 170 minuti

senza fiamma del tampone

Fiamme sostenute >10s Apparizione di fiamma sostenuta

di durata superiore a 10 s nel viso ......... 143 minuti™ 170 minuti®
non esposto del campione.
. Isolamento Termico (I) 139 minuti 153 minuti
Criterio di comportamento 2
Temperatura massima Non si supera in 180 <°C-.la
temperatura  iniziale di. " ogni ... 139 minuti 153 minuti

termocoppia.

(S) Prova arrestata per accordo mutuo con il richiedente. {
(D): Fine della valutazione del campione.

“Dovuto alla natura delle prove di comportamento al fuoco-e la conseguente difficolta di quantificare
l'incertezza della misura della resistenza' al fuoco, non_é possibile apportare un grado conosciuto di
esattezza nel risultato”.

Il campo di applicazione diretta ‘dei risultati di prova si descrive nel comma 13 della norma
EN 1366-4:2006 + A1:2010.

Toledo, 05 settembre 2011

Pl wmm Firmzto Diglivimente <
F.to Agustin Garzon Cabrerizo
Direttore Tecnico del Laboratorio

di Resistenza al Fuoco
Direttore Teenico del LICOF

It presente Ramorto di Prova non deve riprodursi par-zalmente senza | approvazione per iscritto del Laboratorio. Pagina 25 di 78
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Annesso
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Annesso 1
Schizzo dei campione testati. AFITI
Disposizione degli apparecchi di misura w LICOF

Rapporto di Prova n® 2132T10-6
Versione italiana

Disposizione di termocoppie

- Campioni di T2053A alla T2053K -

T2053A T2053B  T2053C  T2053D T2053E "l'2i)53l~' T2053G  T2053H - T20531 T2053] T2053K

ORORERERE

1] Termocoppia posizionata sul campione

V ‘Termocoppia posizionata sull'opera sopporti a 15 mm del campione

Il presente Rapporio di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza | approvecione per iscritto del Laboratorio. Pagina 27 di 78



Annesso 1

z : : : R rto di P °2132T10-
Schizzo dei campione testati. AFITI e ro;//:;rrlsion:’ italiz(l)ng
Disposizione degli apparecchi di misura .o LICOF

Disposizione di termocoppie di forno e sonde di pressione.
Punti di misura di deformazioni
- Campioni di T2053A alla T2053K -

-
T2053C T2053D T2053E  T2053F T2083G T2053H  T20831 7120533 T2055K

30

20 : : 25 o)y e ey
. . -

10
— —_— e P S —

TIEE e __‘ - n—
10 e t=0H Y |

30

Sty

1200

3000

o Dimensioni in mm
. Termocoppie di forno

{I‘ Sonde di pressione

*Punlo di misura della deformazione

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi parzialmente senza I approvacione per iscritto del Laboratorio.
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Annesso 1 Rapporto di Prova n® 2132T10-6

Schizzo dei campione testati. AFITI
Disposizione degli apparecchi di misura w LICOF

Disposizione di termocoppie

- Campioni di T2054A alla T2054K -

T2054A T2054B T2054C T2054D T2054E  T2054F

Versione italiana

; 8 !
T2054G T2054H T20541  T2054)  T2054K

[ Termocoppia posizionata sul campione

v Termocoppia posizionata sull'opera di sopporto a 15 mm della giunta lineare

1l presente Rapporto di Prova non deve riprodursi par=ialmente senza I approvacione per iscritto del Laboratorio.

Dimensioni in mm
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Annesso 1
Schizzo dei campione testati. AFITI
Disposizione degli apparecchi di misura 2 LICOF

Rapporto di Prova n° 2132T10-6
Versione italiana

Disposizione di termocoppie di forno e sonde di pressione.
Punti di misura di deformazioni

-Campioni di T2054A alla T2054K -

- S N e 4

- o > 2 - .. ~ ./
T2034A T2054B T2054C T2054D T20S4E  T2054F  T2054G  T2084H  T20541  T2054)  T2084K~
R 25 30 40 407 40 80-L 50
,—;4———’ — i — —> > e B ‘/‘>

o
)
&
f=2
f=3
(=3
(2]

Dimensioni in mm

. Termocoppie di forno
{I’ Sonde di pressione

Q.Pumo di misura della deformazione
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Annesso 1 .
: : : - R rto di P °2132T10-
Schizzo dei campione testati. AFITI iohsil ro\vlzrnsionj italigng

Disposizione degli apparecchi di misura o LICOF

Disposizione di termocoppie

- Campioni di T2132A alla T2132J -

T2132A T2132B T2132C T2132D T2132E  T2132F  T2132G . T2132H 12132} T2132)

B . it : Dimensioni in mm
ﬂ Termocoppia posizionata sul campione

V¥ Termocoppia pesizionata sull'opera di sopporto a 15 mm della giunta lineare
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Annesso 1 !
: 2 2 : R rt P °2132T10-6
Schizzo dei campione testati. AFITI s iladets ro:/zrr;i 02nl i

Disposizione degli apparecchi di misura 2 LICOF

Disposizione di termocoppie di forno e sonde di pressione.
Punti di misura di deformazioni

- Campioni di T2132A alla T2132J -

.‘\'!'2132/\ T2132B  T2132C T2132D T2132E  T2132F ']'2!32(} T2132H T21321
SRR | e 30 40 7 K807 430
i Sl I

i 4—20I P S T P, (R WA ot S H‘

1000

3000

Lo Dimensioni in mm
’ Termocoppie di forno

'I}.Sonde di pressione

*Punto di misura della deformazione
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Grafici di evoluzione di temperature AFITI Rapporto di Prova n°® 2132T10-6

nel viso Non esposto o LICOF

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053A

Versione italiana -
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Grafici di evoluzione di temperature AFITI Rapportp di Brovea” ~132RI06
nel viso Non esposto w LICOF oisione paliang

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053B
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Annesso 2
Grafici di evoluzione di temperature . AFITI
nel viso Non esposto . LICOF

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053C

Rapporto di Prova n® 2132T10-6

Versione italiana
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Grafici di evoluzione di temperature AFITI Rapporto di Prova n 213.2T1.0'6
nel viso Non esposto o LICOF Versione 1tahanq

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053D
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Annesso 2
Grafici di evoluzione di temperature
nel viso Non esposto

Rapporto di Prova n® 2132T10-6
Versione italiana -

AFITI
= LICOF

Evoluzione di Temperature in viso :
Non Esposto nel campioni T2053E
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Grafici di evoluzione di temperature
nel viso Non esposto

AFITI
.y LICOF

Rapporto di Prova n® 2132T10-6

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053F

Versione italiana
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Grafici di evoluzione di temperature

nel viso Non esposto

AFITI

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053G

Rapporto di Prova n® 2132T10-6

Versione italiana
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Grafici di evoluzione di temperature

nel viso Non esposto

AFITI Rapporto di Prova n‘f 213.2T1'0-6
S LICOF Versione italiana

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053H
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Grafici di evoluzione di temperature AFITI Rapporto di Prova n° 21 32TI0'6 7
nel viso Non esposto .y LICOF va§f§10ne ltahana ‘

Evoluzione di Temperature in viso S~
Non Esposto nel campioni T20531
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Grafici di evoluzione di temperature . AFITI Rapporto di Prova n® 2132T10-6
nel viso Non esposto = LICOF Versione italiana <

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053J
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nel viso Non esposto w LICOF ¥ersione itdligna

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2053K
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Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2054A
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Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2054B
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Grafici di evoluzione di temperature
nel viso Non esposto

AFITI
2o LICOF

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2054C
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Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2054D
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Grafici di evoluzione di temperature AFITI Rapporto di Prova n’ 2132T10-6
nel viso Non esposto » LICOF Yslonc 1giong

Evoluzione di Temperature in viso
Non Esposto nel campioni T2054E
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Annesso 5.
Specificazione Tecnica

. AFITI Rapporto di Prova n® 2132T10-6
"y LICOF Versione italiana

FOMO®heat & una schiuma poliuretani p
autoespandente, di colore rosso, che indurisce per effef
dell'umidita. Lo sviluppo e la produzione di questo prodotto sgno
soggetti alle rigorose norme sulla gualita ISO 8001/EN 286001,

CAMPI D'APPLICAZIONE

FOMO"hesat & stata testata in giunti lineari ed incor
lana minerale nel giunto, si é raggiunte una resistenza
a 240 minuti in giunti di diverse dimensioni.

E specifica per tutte le applicazioni in edili
resistenza al fuoco. E particolarmente i
tagliafuoco, nti, sigi di tubazi

CARATTERISTICHE
FOMOFheat @ conforme alie spepf

o X 1883 s vola di Sicurezza
8-51,d0 nella prova di reazione al'ts Certificato di collaudo TUV
: (Utilizzo in massima sicurezza)
La struttura cellulare unifo 0071 AP teme iy,

|
stablita dimensionale e ¥ Dosaggio controliato
rendere il prodotto idda v Riutilizzo sicuro e comodo
Ha un‘oftima adesione 2 v Conservabilta prolungata
sla lisci che porosi: fe
plastiche (eccetto pa
FOMO®heat ¢ inattaccabi
resistenza agli agenti
verniciare. FO
tra | -40 °C

S

Horiali impisget, esdudone quskss pratess dervente dalle suddette

s ¢/ alliuiteriore sluppo tenien e prssent indeanom posane POLYPAG AG RATHOR AG
q on generak. Le condzoni d lavoro al G fuori del nestre ambito, Tiefenackerstrasse 52 Ritistrasse 14

o wassero manifestars cel dubbl. comsiglamo d eseguire delle prove La GEoRs e = dip s
Q a3 ments concessa per ‘alevata qualitd di produzione da nostn prodotti Tutte le Tel. +41 (071757 64 11 Tel +41(0)71 788 36 36
oA ps > Fax +41 (0)71 757 64 98 Fax +41(0)71 788 36 00
poplypag@polypag.ch rathor@rathor.ch
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APPLICAZIONE

FOMO®heat si applica a superfici compatte, pulite e
sgrassate. Inumidire le superfici con acqua prima di
applicare la schiuma, perché I'umidita atmosferica non &
sufficiente per una buona resa. Agitare molto bene la
bombola prima di ogni uso (circa 15-20 voite). Per un’cttima
resa ¢ ideale una temperatura della bombola da +18 a
+22°C. Awitare ['adattatore direttamente all'ugello della
valvola, evitando di p! per non mettere in funzi la
valvola. Iniziare I'estrusione dal punto piu lontano e dal
basso verso l'alto. Non riempire la cavita oitre la meta, in
quanto la schiuma aumenta il suo volume piU del doppio.

&

Rapporto di Prova n® 2132T10-6
Versione italiana

AFITI
LICOF

Dopo 2 ore, ad indurimento aww
shordature con FOMO” purex opb

La schiuma fresca si pulisce
acetone o trielina; qua
FOMO®purex oppure co

Inumidire anche durante e dopo I'applicazione per ottt
un'ottima resa. f E
CLASSIFICAZIONE ::% i :
Senza lana minerale
/t‘\>\ ﬂ L
larghezza spessore sificazi - F zlone
attraversamento attraversame \ ntegrif LA m‘x
10mm 100 mm N FANN/ NN
15 mm 100mm ) m =% ) e g
25 mm 100 mm iy T N MR NG
10 mm 200 mm “ g El 120
20 mm 200 mince Ly o EI60
25mm '.@ N EI30
30 mm vWﬂ TP 120

50 mm u‘.v AN

Con lana minerale

classificazione
-hiusura isolamento El
E 180 El 120

E 240 El 240
E 180 El 180

materall implegat, escludono qualsiasi pretesa derans dalle suddette indicazioni Qualor dowessero manidestarsi dei dubbi, corsighamo di eseguirs
mente concessa per I'elevaia qualita di produziona dai nostn prodott. Tutte ke edzioni passate di questo 1ogho esplicativo perdono efficaca

rdificne: !l: lenore sviuppo BCnKo. Le pfes’errvi[m;kam pussom essere Interprenate come Indicazion! ;ml‘n' Le ?lnnd‘zrxi Vdn lav;o ildl iuoﬁ aa ﬁuﬁro’
X
3

,' Ry Orio di Prova non deve riprodursi parzialmente senza 'approvecione per iscritto del Laboratorio.
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CONSEGNA E MAGAZZINAGGIO
contenuto 1 scatola 1 bancale
700 ml 12 bombole 70 scatole
750 ml 12 bombole 70 scatole

Conservabilita: 18 mesi

Il prodotto & stabile a magazzino in ambienti freschi e asciutti
per 18 mesi dalla data di produzione.

CARATTERISTICHE TECHNICHE
(rilevati ad una temperatura di +20°C e con un'umidita relativa dell'aria

Resa (espansione libera) fino a:
Densita (espansione libera)

ura are
Tempo di formazione della pelle
avorabilita: taglio (cordolo 2 cm) a
Indurimento completo (cordolo 2 cm)
Temp ura di applicazione (bomboia e ambien| \/ Dis °C, oftimale +20°

. C bis
Resistenza a trazione (DIN 53430 M\\‘m‘.
Allungamento a rottura (DIN 53430 A W.M Q/
Resistenza al tagiio (DIN 53427 NN RN 27N
Resistenza a compressione (DIN 5342 :m@u- y
Resistenza alla temperat L) NS, S+ 80°C o reve termine fno 100

S’
Resistenza al fuoco % fing . 40 minutl
Certificato AFITI-LICOF (UNE-EN 13501-12009+A1:2010 /fw\\"'ﬂu 2132T10-7
=~

dindore swippo fecnko. Le presenti indcszion possono essers ome gemerali. L2 di evoro al di fuori del nostro
gateriali impiegat. escludono qualsiasi pretesa derivante dille suddetie indicazioni Cualora dovessero manifestarsi dei dubbi, consigiamo di
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Versione italiana

Rapporto di Prova n® 2132T10-6

. AFITI

Ll C 0 :n:':/rg;cr’l;al;::or:/: cfel Fuoco

Associazione per 13 Promozione dellinvestigaziane e della Tecnologia della Sicurezza contro Incendi

gennaio 1995.

« Che la titolarita di LICOF (Centro di Prov
Ministero di Industria, Turismo e Commercj
maggio 1991, corrispondendo, peraccordo

« Che il/le prova/e che danno luogo a
stata/erealizzata/e nell’Unita Tecnica

« Che I'esecuzione della menzionate'p
di Colaborazionetral’Associaziong

Tecnologia della Sicurezza
dell'Investigazione e Sviluppo dél?

Fuoco corrispondente
creditazione (ENAC),
LE204.

o}
n

irettore Generale

4@ §%§Dés de la Rosa Sanchez

Gl TERO DI INDUSTRIA, TURISMO E COMMERCE, MINISTERO DI LAVORE
, ENAC, IMO e VKF-AEAL

k. AELAF, AENOR, ASELF, AIDICO, EGOLF e NFPA.

%%ga ica ' NISMONOTIFICATO ALLACOMMISSIONEEUROPEACONILN®1168.
% b
@é Camino del Estrechilio, 8 ® +34902112942

o] E-28500 Arganda del Rey - Madrid (Spain) B +34 901 706 587

L R1 E-45007 Toleda (Spain) @ www.afiti.com
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